
 
                                                           1 di 6                                              LBA 

 
 

        DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 24 

 
 
 

del 19 luglio 2022 
 
 
Oggetto: 
 
BILANCIO 

 
Approvazione Conto Consuntivo per l’Esercizio Finanziario Esercizio 2021. 

 
 
 
 
 
L'anno duemilaventidue addì diciannove, del mese di luglio, alle ore diciotto, è 
convocato il Consiglio dell’Ente presso la sala riunioni della sede legale di Valdieri, Piazza 
Regina Elena n. 30. Sono presenti: 
 

GIORDANO Piermario Presidente  PRESENTE  
BODINO Andrea              Vice Presidente       PRESENTE 
ERBI’ Armando Paolo Consigliere PRESENTE  
LEMUT Federico              Consigliere            PRESENTE  
MARRONE Valeria            Consigliere             PRESENTE 
PAROLA Franco  Consigliere  PRESENTE  
PEPINO Sophie  Consigliere PRESENTE 

 
sono presenti inoltre: 
 
- Luca Gautero in qualità di Direttore dell’Ente di gestione Aree Protette Alpi Marittime 
con funzioni di segretario. 
 
Il Sig. Giordano Piermario, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 
 
 



 
                                                           2 di 6                                              LBA 

 
IL CONSIGLIO 

 
- Visto l'articolo 15 della Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19, nel quale sono definiti 
composizione e funzioni del Consiglio dell'Ente e dato atto che in tale articolo tra i compiti 
dell'organo, alle lettere e) ed f) del comma 10, vengono ricompresi la Deliberazione del 
Programma Annuale e Pluriennale dell'Ente e la Deliberazione del Bilancio Annuale e 
Pluriennale, delle sue Variazioni e del Conto Consuntivo; 
 
- Vista la Legge Regionale 11 aprile 2001, n. 7, avente ad oggetto “Ordinamento  
contabile della Regione Piemonte” ed in particolare il Capo V   art. 45 “Bilanci degli enti, 
delle agenzie e delle società regionali”; 
 
- Visto il D.Lgs. n° 118/2011 con il quale erano stati definiti alcuni adempimenti a carico 
delle Regioni, degli Enti Locali di cui all’articolo 2 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, dei loro 
Organismi ed Enti strumentali in Contabilità Finanziaria; 
 
- Visto altresì il D.Lgs. n° 126/2014, con il quale era stata modificata e integrata la 
normativa inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, 
l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
- Preso atto del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2021 approvato con 
propria deliberazione del Consiglio n. 6 del 1 febbraio 2021; 
 
- Preso atto che il Tesoriere dell'Ente Gruppo Intesa Sanpaolo ha reso il conto della 
propria attività debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento) e 
che la proposta di Rendiconto 2021 chiude con risultati contabili concordanti con quelli 
del Tesoriere; 
 
- Visto il rendiconto finanziario generale per l’Esercizio Finanziario 2021 e la relativa 
Relazione, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Preso atto che le Entrate Accertate, relative alla competenza dell'Esercizio Finanziario 
2021 ammontano a € 5.515.486,29 e che risultano riscosse per € 4.828.505,22 con 
una determinazione dei Residui Attivi pari a € 686.981,07; 
 
- Preso, inoltre, atto che i residui attivi complessivi ammontano a € 1.297.687,98; 
 
- Preso atto che le somme impegnate sulla competenza dell'Esercizio Finanziario 2021 
ammontano a € 5.509.132,48, di cui  € 4.721.448,67 già uscite in termini di cassa ed 
€ 787.683,81 a Residui Passivi; 
 
- Preso, inoltre, atto che i Residui Passivi complessivi ammontano a € 831.810,80;  
 
- Accertato che il Fondo di Cassa, al termine dell'Esercizio Finanziario 2021, risulta di € 
1.409.752,66; 
 
- Accertato che l’Avanzo Finanziario è determinato in € 1.875.629,84; 
  
 - Preso atto che nel Conto Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2021 predisposto dagli 
Uffici amministrativi dell’Ente Parco  si quantifica in € 61.356,06 l'importo dell'Avanzo 
libero alla chiusura dell'Esercizio Finanziario 2021;  
 
 
 
 
 



 
                                                           3 di 6                                              LBA 

 
- Udita la relazione del Direttore sulle risultanze del Conto Consuntivo 2021; 
 
– Visto il Decreto Presidenziale n. 25 del 12 luglio 2022 avente per oggetto: 
“Approvazione Bozza Conto Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 2021”; 
 
- Dato atto che con deliberazione n. 2 del 18 luglio 2022 è stato espresso il parere 
favorevole dalla Comunità delle Aree Protette;  
 
– Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti che si allega in copia alla presente 
deliberazione per farne parte integrante; 
 
- Ritenuto opportuno approvare il Conto Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2021, 
redatto ai sensi del Dlgs n. 118 del 23/06/2011, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Ritenuto opportuno approvare lo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2021 e il Conto 
Economico al 31 dicembre 2021, redatti ai sensi del Dlgs n. 118 del 23/06/2011 previa 
lettura economica della gestione finanziaria dell'Ente e allegati alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000; 
 
- Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
- Vista la Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009 (e s.m.i.) “Testo Unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità” 
 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
- Di approvare il Rendiconto Generale Finanziario per l’Esercizio Finanziario 2021 
composto dai seguenti atti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale, contenente anche gli elementi di raccordo tra la contabilità finanziaria e la 
contabilità economico patrimoniale: 
 

-  le risultanze del “Rendiconto del Tesoriere 2021”; 
-   il “Rendiconto Generale dell’Esercizio Finanziario 2021”; 
-   la relazione sulla gestione per la contabilità finanziaria ed economico         

patrimoniale contenente i seguenti allegati: 
-  Riepilogo Conto Consuntivo - Entrata per Titoli 
-  Riepilogo Conto Consuntivo - Uscita per Titoli 
-  Riepilogo Conto Consuntivo – Entrata per Titolo e Tipologia 
-  Riepilogo Conto Consuntivo – Uscita per Missione 
-  Stato Patrimoniale Attivo al 31 dicembre 2021 
-  Stato Patrimoniale Passivo al 31 dicembre 2021 
-   Conto Economico al 31 dicembre 2021 

 
 
 
 
 
 
 



 
                                                           4 di 6                                              LBA 

- Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della 
piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971 n. 1034; 
  
- La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 40 del D.lgs 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI 

 
- Bilancio Consuntivo Anno 2021 – Gestione dell’Entrata e della Spesa 
- Residui Attivi 
- Residui Passivi 
- Quadro dimostrazione Avanzo Personale 
- Quadro distribuzione Avanzo Amministrazione 
- Stato Patrimoniale Attivo al 31 dicembre 2021 
- Stato Patrimoniale Passivo al 31 dicembre 2021 
- Conto Economico al 31 dicembre 2021 
- Relazione sulla gestione per la Contabilità Finanziaria ed Economico 

Patrimoniale 
- Conto del Tesoriere Anno 2021 
- Parere Revisore Conti 

 



 
                                                           5 di 6                                              LBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
                                                           6 di 6                                              LBA 

 
 

      Il Presidente                                          Il Segretario 
Piermario Giordano                                      Luca Gautero 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE TECNICO 
 
 

Il sottoscritto Luca Gautero, propositore ed estensore del presente atto deliberativo 
esprime, sul presente atto e nella data dello stesso, parere favorevole circa la regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Luca Gautero 

 
 
 
 
 

PARERE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
La sottoscritta Luciana Baretto Responsabile Settore Affari Generali, sul presente atto 
esprime, nella data dello stesso, il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 

 
Il Funzionario 

Luciana Baretto 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE E CONFORMITA’ ATTO 
 

 
Il presente atto, composto complessivamente da 131 pagine e 261 facciate, costituisce 
copia conforme all’originale esistente depositato in apposita raccolta degli atti dell’Ente ai 
sensi dell’articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445. Il presente atto è pubblicato in 
copia conforme all’originale per 15 giorni consecutivi dal 20 luglio 2022 al 4 agosto 2022 
all’Albo dell’Ente on line su apposita sezione del sito www.areeprotettealpimarittime.it 
 

Il Direttore 
Dott. Ing. Luca Gautero 

(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 

 
 


